.  Ifc'.'"''-«'iáSi A

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htlns://wvw.ncdrciras.nia.Eov.br/

Processo Administrativo: 2811001/2022

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 20/01/2023

Horário: 09h00min.

Data da 2' Sessão: 16/02/2023

Horário: 14h30mín.

Data da 3' Sessão: 09/03/2023

Horário: 09h00mio.

ATA DA 3" SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N" 004/2022

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS DO
PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE CONCORRÊNCIA N" 004/2022.

OBJETO; Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação de
drenagem profimda em galerias de concreto armado, pavimentação asfáliica e sinalização horizontal
e vertical no Residencial Maria Rita no Município de Pcdrciras/MA.

Ao nono dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 09h00min (nove horas), reuniram-
se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n® 145, Centro, CEP:
65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Pennanente de Licitação - CPL, composta por: Vagner da
Assunção Neres (Presidente da CPL), Felipe de Sousa (Secretário da CPL) e Francisco Fíorêncio de
Sousa (Membro da CPL), designados pela Portaria n° 003/2023. datada de 12 de janeiro de 2023,
com a finalidade de abertura dos envelopes de propostas de preços dos llcilanles habilitados na
Licitação na modalidade Concorrência n° 004/2022, objetivando a Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de implantação de drenagem profunda em galerias de
concreto armado, pavimentação asfáliica e sinalização horizontal e vertical no Residencial Maria Rita
no Município de Pcdreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes que o aviso de
reabertura foi publicado no Diário Oficial do Município-DOM, inserido no Portal de Transparência
do Mimícipio e enviado nos c-mails das empresas participantes do presente processo. Iniciados os
trabalhos o Presidente da CPL constatou a ausência de licitantes no certame.

Ato continuo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa que a sessão havia
sido suspensa para apresentação de recurso adjiiinistralivo, conforme subílcra 8.1.1, alínea (a) do
edital e Ari. 109, inciso I, alínea (a) da Lei 8.666/1993, referente ao resultado de julgamento da fase
de habilitação. Após decorrido o prazo recursal, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa
que não foi apresentado nenhum recurso administrativo referente o resultado supracitado. A sessão
teve prosseguimento com a abertura dos envelopes n° 02 "Proposta de Preços", das empresas
habilitadas, lendo os seus conteúdos sido lido conforme segue abaixo:

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pcdrciras.ma.gov.br
Página 1 de 3

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Sile: httns;//w\>'>v.ncdrciras.nia.üov.br/

EMPRESAS HABILITADAS E SEUS VALORES APRESENTADOS NA PROPOSTA DE
PREÇOS:

1 - KLAUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.564.580/0001-99
Valor Global da Proposta: RS 7.511.173,15 (Sete milhões, quinhentos e onze mil, cento e setenta e
três reais c quinze centavos).

2 - ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA, CNPJ n" 12.094.868/0001-87
Valor Global da Proposta: RS 7.859.383,71 (Sete milhões, oitocentos e cinqüenta e nove mil,
trezentos e oitenta e três reais e setenta e um centavos).

3 - E O LESSA LTDA - ME, CNPJ rf 07.221.670/0001 -87

Valor Global da Proposta: RS 7.666.779,25 (Sete milhões, seiscentos c sessenta e seis mil,
setecenios e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos).

4 - GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ: 43.722.532/0001-45
Valor Global da Proposta: RS 6.734.134,96 (Seis milhões, setecenios e trinta e quatro mil, cento e
trinta e quatro reais e noventa e seis centavos).

5  - CONSTRÜSERVICE-EMPREENDIMENTOS E CONTSRUÇÕES LTDA, CNPJ:
08.643.644/0001-00

Valor Global da Proposta: RS 7.758.281,86 (Sele milhões, setecenios e cinqüenta e oito mil,
duzentos e oitenta e um reais e oitenta e seis centavos).

6- PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 31.457.905/0001-19
Valor Global da Proposta: RS 6.859.824,50 (Seis milhões, oitocentos e cinqüenta e nove mil,
oitocentos c vinte e quatro reais e cinqüenta centavos).

7 - H. T. CONSTRUCOES LTDA - EPP, CNPJ: 21.404.096/0001-23

Valor Global da Proposta: RS 6.802.797,69 (Seis milhões, oitocentos e dois mil, setecenios e
noventa e sete reais e sessenta e nove centavos).

8 - A R CONSTRUIR CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 20.000.230/0001-68
Valor Global da Proposta: RS 5.893.552,19 (Cinco milhões, oitocentos e noventa e três mil,
quinhentos e cinqüenta e dois reais e dezenove centavos).

9 - l.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ n® 19.541.608/0001-5!
Valor Global da Proposta: RS 7.357.636,24 (Sete milhões, trezentos e cinqüenta e sete mil,
seiscentos e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos).

Feito isso, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, decide suspender a sessão para
análise das propostas de preços, encaminhando a mesma para o Setor de Engenharia Municipal para
as devidas análises, o resultado das análises será publicado no Diário Oficial do Município - DOM,
inserido no Portal de Transparência do Município e enviado nos e-mails das iicitantes participantes

jj Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro-PedrcIras/MA /\in
E-mail: cpl@pedrciras.raa.gov.br

Página 2 de 3

ESTADO DO MAIIANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-19

Siíe: hnps;//H'H'>v.ncdrcira.s.ma.gov.hr/

do processo licitatórío, após a publicação do resultado de julgamento das propostas de preços,
automaticamente estará concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso
administrativo, conforme subilem 8.1.1, alínea (b) do edital e Art. 109, inciso I, alínea (b) da Lei
8.666/1993.

E nada mais havendo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, encerrou a sessão.
A presente Ata foi lavrada e assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

Pedreiras/MA, 09 de março de 2023.

COMISSÃO PERMANEOT ^AÇÃO - CPL

Preside

Clipe uc aot^a
Secretário da

FrancisclTFIorcneío de Sousa

Membro da CPL

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA

E-niail: cpl@pcdreiras.nia.gov.br
Página 3 de 3